His etiam affectibus saepissime vulneram, & plagiis delictorum impositis vix semiuiti relinquimus. Nonne amor vulnerat mentem, si ad vilia diligenda trahat? Nonne odium, si fratrem è corde propellat? Nonne tristitia, si feruorem spiritus contra- hat? Nonne ira, si rationem obscurans vitionis desiderium accendat? Hæc & similia vulnera vita- mus, cum affectus & concupiscentias cohibemus. Vnde pulchre Dorotheus: Subiiciam, inquit, vo- bis similitudem, cuius potissimum similis sit, qui passionem exercet & vlcscitur. Homini puto similem sagittam ab hoste percussa: qui sagittam

1. Cor. 2.
14.

Io/ue 9.
5.

Aug.

Doreth.
dct. 10.
in fine.

Psal. 36.
15.Iob 24.
12.
Psal. 87.
6.Pro. 7.
26.Apoc. 14.
11.Aug. 1.
cōf. c. 12.Ambr. 1.
offic. c. 36.

fuis manibus arripiens, cordi proprio infigit. Qui verò passionem comprimit, similis est perculo quidem sagittā ab hoste, sed nusquam vulnerat ob thoracem, quem induit. Qui autem eradicat, & euellit passionem, similis est perculo quidem, sed sagittas arreptas manibus confingenti, aut illas in hostis cor detorquenti; ut canitur in psalmo: Gladius eorum intrer in corda ipsorum, & arcus eorum confringatur. Sic ille. Affectus itaque, si comprimantur, non obsonit, at si non cohibeantur, gladij & sagittæ sunt, quæ miseram mentem transfigunt. Nam & deo peccatores in factis scripturis vulnerati appellantur. Et Iob ait: Anima vulneratorum clamat, & Deus in ultum abire non patitur. Sanctus verò David: Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt. Et Salomon de meretrice ait: quia multos vulneratos deiecit, & fortissimi quique interficiunt ab ea. Istos omnes aduerterat iprorum, nempe dæmones & peccata vulnerauit, sed non alii telis, quam propriis eorum affectibus, vulnera ac plagas intulerunt. Mentes hominum, horum affectuum mœtri confudit, & ex apertis vulneribus omnis iniquitas sanguinem elicit. Hoc sanguine infecti ac fædati sunt, quem lacrymis & contritione cordis debent extergere, si cupiunt ad mundiciam pertransire. Quod si vulnera dolor comitat, non carent illi graui dolore, quos passionum tela transfigunt. Immò affectus immoderatus inuolutus est graui dolore, quem terrena amantes aut cupientes, & que fugienda non essent, fugientes & auersantes, sentiunt. Soli isti sunt, qui nunquam tranquillitatem obtinent, qui querimoniis & clamoribus aures suorum fratrum replent, quibus dolorem ab immoderata passione factum manifestè testantur. Ostenditque id Ioannes, dicens in Apocalypsi: Nec habent requiem die, ac nocte, qui adorant bestiam & imaginem eius. Adorant bestiam, qui fuæ carni deseruunt: venerantur verò eius imaginem, qui eius cupiditatibus obsequuntur. Et hi in quadam inquietudine perpetua versantur, quoniam dolor à propriis affectibus excitatus, non finit eos in aliquo loco quietè consistere. Ad hoc etiam facit dictum Augustini: Iussisti Domine, & sic est, vt pœna sua sibi sit omnis inordinatus animus: nam passionum inordinatio non potest non dolorem aciem & pœnam infligere.

Omnis ergo nostra fortitudo in hoc ponenda est, vt passiones nostras vincamus, neque earum ictibus vulneremur. Neque enim fortis putandus est, qui corporis viribus pollet; nam sic leones, & pantheræ, & elephantes (quos quia ratio non decorat, nec virtus fortitudinis afficit,) essent hominibus fortiores, sed qui mentis virtute præminent. Neque actionem fortitudinis præstat, qui sibi malum afferentes proterit, sed qui malum illum patienter æquanimiterque sustentat. Vnde Ambrosius: Et re vera, inquit, ea iure fortitudo vocatur, quando vñusquisque scipium vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur arque inflectitur, non aduersus perturbatur, non exollitur secundis, & quasi vento quodam variarum rerum, circumfertur mutatione. Quid autem excelsius & magnificenter, quam exercere mentem, afficere carnem, & in seruitutem redigere, vt obediat imperio, consilii obtemperet, & in adeundis laboribus impigre exequatur propositum animi ac voluntatem? Hæc ille. Ista pulcherrima fortitudo nos induat, que Joseph Patriarcham ornauit, cum fugiendo heram, vulnus turpitudinis depulit. Hæc

A nos protegat, quæ Dauidem regem glorioissimum fecit, qui non tantam gloriā hostium victoris, quam Saulis, quem occidere potuit, dimissione conquiuit. Hæc nos tueatur, quæ Iobum hominibus admirabilem præstvit, qui in tantis miseriis tolerantiam habens, & tot calamitates patienter sustinens, dignus quia Deo ipso laudaretur, apparuit. Hac autem circumiecti non aduersus alios hostes, quam aduersus affectus nostros, depugnemus, quibus victis, reliquos, qui nos infestant, proculcamus. Horum victoris beatitudo est, sicut ab illis vinci, extrema miseria. Egregie enim Beatus Ephraem ait: Ille verè diuinus est Philosophus, qui omni tempore praus suis concupiscentiis resistit. Nam qui in solo nomine sapientiae sibi blanditur, & gloriatur, propriisque sibi concupiscentias non subicit, insipies hic prorsus, ac stultus reputabitur, quod de tam modicis passionibus ipse inquietari, atque torqueri velit. Hæc ille. Si autem veram philosophiam, sive veram sapientiam ex veri cognitione, & boni actione compositam, vera beatitudo subsequitur, quid nisi æterna felicitatis premium sperabit, qui vtrectum agat, suis affectibus per abnegationem modum imponit? E contrà verò, qui passionibus sui cordis subicitur, non premium sed pœnam prophanorum speret, quibus vita & conuerstatione contentit. Vt enim Gregorius latè & pulchre prosequitur, vñusquisque illius membrum est, cuius actiones imitantur. Et inuidus atque superbus diabolus membrum esse coquinatur, qui [inuidiam] diaboli, qua mortis introiit in orbem terrarū, & superbiā, quia [omne sublime videt], & rex est super omnes filios superbiæ, vita & conuerstatione proficitur. Qui ergo cum mundanis passione regitur, & non ratione gubernatur, pars mundi est, & membrum huius saeculi in maligno positi, licet habitu aut statu ad cæsum spiritualium virorum pertineat. Quare mundanorum mercedem, aut potius pœnam, quia immoderatis affectibus obsequutus est, sine dubio suscipiet.

Qui autem hanc prophanorum pœnam effuge, & Sanctorum præmia comparate desiderat, ita aduersus suas passiones pugnet, vt in impugnationis initio, & cum primum aduersus virtutem insurgunt, eas omni conatu cohibeat. Facilius enim est, inquit Seneca, initia affectuum prohibere, quam impetum regere. Facile sanè est, passionem incipientem acde novo insurgentem vincere, difficile verò eandem passionem iam roboratum profligare. Quod non obscurè Salomon indicavit, cum dixit: Qui delicate à pueritia nutrit serum suum, postea sentiet cum contumacem. Quis serum nos est? Nonne appetitus noster? Et quis delicate nutrit eum à pueritia? Nonne ille, qui cum appetitu rebellantem aduerit, illius impuros motus refrænare contemnit? Sed iscum sentier contumacem, quia cum postea voluerit illum cohibere, valide repugnare & virtuti resistentem inneniet. Magis autem hanc sententiam confirmat translatio Septuaginta, que sic habet: Qui deliciat à puerio, famulus erit: nouissime autem dolebit super se. Namque serò malorum penitet, inquit Beda, eandem versionem afferens, qui se meminit noluisse in tenera aetate à suis voluptribus ad regulam continere prudentium. Passiones itaque cum prima signa immoderationis ostendunt, statim mortificandæ sunt, & parvula scintilla, cum primum prodicerit, extinguenda, ne in magnum ignem excrescens, omnia, quæ longo tempore adificaueramus, deuafet. Catulus leonis in domum regiam adductus facile domatur, at magnus leo nulla

Ephram.
ser. ad pie
tatem, bo
nidque o
pera exer
centes.Greg. 29.
mor. 66.Sapien. 2.
Iob 41.Senec.
epis. 86.P. M. 29.
21.

Pron. 29.

Beda ib.

Doroth.
dell. IV.

vi ad manu factudinem ex sua feritate transferit. Sic omni affectus pululans paruo negotio complicitur, sed postquam nimium excreuerit, difficillime cohobetur. Virgulum etiam puer eradicabit, at proceram arborem nec virrobusus excidet. Idem prorsus euuenit passionum causa: de quo gratum est Beatum Dorotheum disputantem audire: Euclere, ait, possumus vita & passiones nostras, cum tenerae sunt, tanquam arbusta, nec curamus. Quin potius nimius illas obducere, & crescere in nobis, ut perfectam in nobis malitiam & postremam tandem faciant. Aliud estenim, euellere patutam herbam & teneram, quae statim extirpatur, & aliud, magnam arborem eradicare. Otiolus erat quandoque senex magnus cum discipulis suis in hortis, in quibus cypres varia, magna scilicet & parva, creuerant. Imperavit igitur vni ex fratribus senex cypressum euellere, quae cum patra esset & teneta, una manu extirpata est. Postquam iussit aliam ramuseculam euelli, quae non vna, sed ambabus manibus tandem euilla est, tertio, maiorem adhuc prioribus videns senex, & illam imperavit euelli, quae non sine magno labore extraacta est. Quia tam quoque, carteris altiorum, extirpari iussit, quae summo conatu, labore, & sudore vix extirpabatur. Quintam adiecit maximam, quam cum ille conaret euellere, nunquam valuit, sed incassum circa eam laborabat, desudabatque. Quod veredit senex, solum videlicet opus minimè perficere posse, iussit coadiurom accedere, sicque ambo iliam tandem extraerent. Tunc ad omnes conuersus senex ait: Huiuscmodi sunt passiones nostra, fratres: Cum tenerae sunt & parvae, si volumus, facilè illas possumus à nobis extirpare. Quod si eas neglexerimus, obdurecetur illico, quoniam magis obdurantur, eo maiore vi & labore opus erit. His non minus lepidè, quam verè, facilitatem vincendi passiones, cum remissae sunt, & difficultatem eas iam laboratas superandi, depinxit. Quibus nihil addendum est, nisi quod adolescenti aduersis passiones suas fortiter pugnant, & facilè eas comprehendunt, vii autem & lenes, qui in peccatis duruerunt, non desperent, quia cum magno labore, & Sanctorum auxilio affectus suos, licet admodum effrenatos, prosterneant.

Vsus generalis Mortificationis passionum.

Nunc summatis audi, quae passiones moderantur, & te illis superiora facient.

- I. In rem aliquam illicitam ac veritatem, passionem sive prosequitione sive fuga ire non finas.
- II. In ea bona, quae superflue quartuntur, aut mala pœna levia, quæ fine necessitate vitantur, affectum moueri, quantum valueris, ne permittas.
- III. Bona necessaria quarenda, & mala pœna necessaria propulsanda, moderata & tranquilla querito, & sine vla perturbatione, quantum tibi natura permisum fuerit & à gratia concessum, propulsato.
- IV. Bonis presentibus sine nimia leticia vtere, & malis prementibus patienter & sine nimia tristitia te submette.

Noterisque totam passionum mortificationem aut precipuum eius partem, in interna tranquillitate considerare, qua clamores passionum sedes, motus comprimas, & nec in opus externum, aut in immoderata actionem internam erumpere sinas.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A 1. *Quibus mediis passiones appetitus concupiscentis sint cohobenda.*

C A P V T X I I .

R A T E R remedias generalia, quæ pro passionum mortificatione signantur, alia sunt particularia, cuique affectui his passioni congruentia, quæ nunc breuerer referemus. Passionibus autem contraria consequenter medicamenta applicanda sunt, ut & eatum natura & medicamentorum diuersitas magis eluceat.

Immoderati amoris primum remedium est, sensus, præcipue oculos & cogitationem, auocare ab re male dilecta, ne bonitas aut pulchritudo in illa apparet, affectum amoris augeat, & peruersum ignem in præcordiis ardente magis accendat. Oculi enim, & alij sensus videntur esse amoris pronubi, qui sensibili perfectionem rei amatae percipientes, eam amplius amandam esse suadent. Cogitatio vero estimatio rei amatae non ab aliquo pietore liberè rem inuenire, sed ab appetitu passionis illigato depicta, quæ vehementius ad amandum mouet, quo pulchritus rem diligendam refert. Profecto de oculis habemus in libro Iudith, quod videns eam Holofernes, caput est in oculis suis. In Genesi vero, quia videntes filii Dei, id est iusti à Setho progeniti, filias hominum, nemepe filias à Caino generatas, non sine indignatione Domini, accepérunt libi uxores ex omnibus, quas elegerant. De cogitatione vero in Proverbii legimus: Cogitatio stulti peccatum est, I quia nimis affectus peccati, & opus peccati ab illis sumunt initium. Secundum remedium est, mala disquirere, quæ rematiatam vndeque sepiunt. Nulla enim creatura est, in qua non possint multa repertiri, quæ eius aut decore, aut amabilitate immunit. 3. Incommoda examinanda sunt, quæ ex immoderato amore procedunt: quod suspiciones, quot intuidas, quot rixas, & similitates, quot inquietudines, & conscientia rotiones generat perversus amor. Sed præcipue Dei iram prouocat, & hominem peruersus amantem & scipio per verissimum odium alienat. Qui enim diligit iniuriam, ut David ait, odit animam suam.] 4. Fugienda est res amata, & quantum fieri poterit, nec ad conniuctum nec ad loquaciam admittenda, quia ineptam amicitiam sicut conuersatio ligat, ita separatio obliuioque dissoluit.

5. Occupanda est mens alius in rebus, quæ curas ingerant, & memoriam rei amatae dimoueant, omnique desidia vitanda. Nam & Diogenes, apud Laertium, aiebat, Amorem, otiosorum esse negotium. Et quidam alius: Otia si tollas, perierit Cupidinis arcus. 6. Ad eam quæ verè amabilia sunt, ut ad Deum, ad virtutem, ad æternam premia conseruenda est amor, ut boetus amor malum amorem pellar, & mens hominis, illo praestantissimo amore ditaro, vilissimo amore reruni creaturarum forcere erubescat.

Odi remedia amoris remediis contraria sunt.

1. Nam & exquirēda sunt bona, quæ rem odio habitam ornant, quorum causa amore digna censeantur.
2. Si ille, quem odio habemus, homo sit, cogitandus est frater à Deo dilectus, ad æternam gloriam præordinatus, & quantum malum est, fratrem auerteri, & cum, quem Deus diligit, & omnes Sancti & Angeli expectant, à nostro amore repellere.
3. Cogendus est animus, ut bona de illo loquatur, ut verbis laudet coram aliis, & reverentia signis honoret. Hæc enim cor oientis leniunt, & inimici quodammodo amante dignum ostendunt.
4. Non est ille à benigno colloquio repellendus, in quo non de his, quæ odium

Judith.
10. 17.
Gen. 6.

Psal. 10.

Laertius
lib. 6.

Matt. 5.
44.

Iuscent, sed de aliis rebus agatur, quae mutuam amicitiam concilient. 5. Illo duplice medicamine vendum est: quod magnus medicus animarum Christus edocuit. Qui cum dixisset: Diligite inimicos vestros, statim iubecit: Benefacite his, qui oderunt vos. Et postea: Orate pro perseguientibus & calamantibus vos. Impellat ergo se homo bona vel cum radio inimicis praestare, & pro illis orationes fundere; quia haec paulatim cor immutabunt, radium & repugnantiam vincent, atque ingentent oppositum amoris effectum.

Desiderij remedia eadem sunt, qua malo amoris medentur. Addenda præterea sunt alia. 1. Considerandum est, rem concupitam nos satiate non posse, immo postquam adepti fuerimus, mentem, non minus quam ante, vacuam & inquietam relinquare. Quid autem inutilius aut insipientius, quam ea, quae non satis concupiscere, eorumque desiderio torqueri? 2. Quod antea desiderau, si sum adeptus, è vestigio contempti, illud molestiam ingens, & mille laboribus onerans, sum expertus, & post modicum tempus desiderau illud omittere, & ad alia appetitu & actione transire. Eadem autem erit ratio eius, quod nunc cupio, quia pars est huius rei & alterius egestas. Melius est ergo rem vilem non desiderare, & quam post paucos dies alpernatur sum, à principio contemnere. 3. Rem, quam desideras, vt commoditatem aut honorem abeuntem & discedentem considera, iuxta consilium Aristotelis, quem Valerius retulit: Et Paulus quasi digito demonstravit, dicens: Prater enim figura huius mundi. Quæ autem beantia considerantur, nec desiderio tenentur, eo ipso, nisi ceci sumus, contemnuntur. Desiderium namque propter possessionem est, vt quid autem desidero, quod quia semper fugit, & transit, atque discedit, aut nunquam aut vix ad momentum possideo? 4. Quod concupisco, aut consequi non possum, quia potentiores idem euipiunt, & rem à me desideratam præcipiunt, vt euinebant illi languido, qui hominem non habens, per tringita & octo annos nunquam potuit, ad comparandam salutem, in piscinam tempestivè descendere: aut possum quidem, & tandem consequar, sed post adoptionem non melior quam prius, immo potius peior existam. Si rem concupitam non possum accipi, desiderium admirtere nihil aliud est, quam tortorem, qui me infestet, accersere. Si autem possum, id desidero, quod adueniens dolorem & penitentiam importabit. Quanto ergo melius est haec incommoda, unica vani desiderij mortificatione remouere? 5. Tandem mors, & alia huius vita miseria ob oculos habendæ sunt, quæ attente perpenitus mirum in modum inania desideria coercent. Ad quod adducitur pâletha Philosophi Epicteti sententia: Mors, inquit, & omnia, quæ in malis habentur, ob oculos tibi quotidie verfentur, maximè vero mors. Sic nihil humile cogitabis, neque impensè cupies quicquam.

Fuga siue abominationis sua habet remedia, cum ea, quæ non sunt fugienda aut abominanda, declinat. Multa quippe interdum fugimus, vt aduersa & appetitum nostro contraria, quæ quia spiritui profund, & spirituali vita proficiunt, inepte latit declinamus. 1. Et hoc sit prima huius excessus medicamen, quod haec insulsa & suavis, sua utilitate non carent. Quod si potum amarum accipimus, quia corporis salutem afferit; cur amara menti salutem afferentia non tolerabimus? 2. Accedit facta ab ipsa rei amara acceptance mutatio, quæ non alio, quam ipso visu dulcescit. Et sicut aliqui, dum stomachi neces-

A stitate poscente, incipiunt vinum bibere, gustus molestiam sentiunt; postea vero quam vino affluescant, non paruum eo delectantur: ita apera & corpori aduersa principio amara, sed postea per assuetudinem dulcia videntur. 3. Non possumus etiam mandata Domini custodire, nisi aliquid molestum sentiamus. Vnde cum Regio Propheta dicendum est: Propter verba labiorum tuorum ego custodi vias duras: quia nimur verba Domini, quæ dulciora sunt super mel, & fauum, quoties ob inualeritudinem nostram amare cunct nobis, non reuidentia sunt, sed amplexanda, vt custodita nos facient, & sanis suam suavitatem ostendant. 4. Nec desunt magna præmia tolerantibus res aduersas; heredes enim sumus Dei, coheredes autem Christi: si ramen compatiunt, vt & conglorificentur.]

Delectatio & letitia de rebus noxiis aut vanis, qualis est ea, quæ peccatum siue graue siue leue sequitur, aut de rebus inanibus, quæ ad Dei gloriam non referuntur, generatur, magna curatione eget, quia potentissima est ad inescandum animum & ab omni virtute separandum. 1. Curat illam firmum propositum respundi huiusmodi voluptates. Nam si Dominus gloria, forma nostræ cœuratio[n]is factus, delicias & corporis voluptates auerstus est, & aspera quæque pro nobis passus, quid pro eius amore eandem viam ingredi dubitamus, vt omnem inanem delectationem auersemur? 2. Itud autem propositum non est difficile considerantibus mala, quæ voluptates ingenerent. Ipse enim ad omne flagitium exlicant, & mentem nobilissimam vilissimo mancipio, scilicet peccato, prostituū: quod in Davide conspicimus, ob vnam carnis voluptatem è tanta sanctitate ad tantam iniquitatem deicto. Ipsæ virtutes omnes dissipant, & earum regnum euerunt, quod non in molli voluptate, sed in duro labore omnis Philosophia constituit. Ipsæ virtutum aurigam, prudenter videlicet, destruunt, hominēque, à sua dignitate deturbaros, pecudibus similes faciunt: quæ, vt inquit Augustinus, cum magna sunt, omnem aciem mentis & cogitationis obtundunt. Ipsæ ab Antisthene, quem refert Laertius, peiores intia reputantur intianam enim sœpe auferunt medicis, ut voluptates, cum mentem eripiant homini, insanabilita malam videntur. Ipsæ suffocant verbum Dei, vt Dominus ait, nam quidam à voluptatibus vita euntis suffocantur, & non referunt fructum: quod verbum, delicia obrutum, fructum ferre non potest. Ipsæ deum corpus ipsum eneruant, inceptumque ad officia virtutis faciunt. 3. His adiicienda est breuitas voluptatis, senisque examinandum quantum temporis ipsas nos oblectabit, quantum item temporis ob acceptam voluptatem conscientia mordebit. Cum autem viderimus, tēpus doloris esse tempore voluptatis in immēlum longius, hanc sine dubio, tanquam doloris seminarium, reiciemus. 4. Opponenda tandem estnoxie voluptati de rebus diuinis verissime delectatio, cui gustus assuetus illam homine indignā reputabit. Delectare in Domino, inquit Psalmographus, & dabit tibi petitiones cordis tui.] Hęc delectatio, quia incipimus in fonte omnī bonoru delectari, faciet vt postulata, non à carne, sed à spiritu, recipiamus. Quæ ita spiritum afficiunt, vt ipse carnis petitiones respiciat, & omnia eius oblectamenta contemnat.

Tristitia de successibus humanis concepta, si sit immoderata, mala censeretur, iuxta illud Ecclesiastici: Tristitiam longè expelle à te, multos enim occidit tristitia, & non est vultus in ea.] Cui consonat Paulus: Tristitia, inquit, seculi mortem operatur.] Hanc autē multa leniunt. 1. Consideratio multorum

Psal. 16.
4.

Roma. 8.
17.

2. Reg.

Aug. 14.
de ciuit.
c. 16.
Laertius
lib. 6. c. 1.

Luc 8. 8.

Psal. 36.
4.

Ecl. 30.
25.

z. Cor. 7.

malorum.

Valer.
Maxi. lib.
7.c. 7.
1. Cor. 7.
31.

Joan. 5.5.

Bonauentura, in speculo p. 1 c.
2. Cassian, lib. 9. c. 3.
Psal. 132. 2.
1. Corin. 3. 16.
Greg. hom. 35. in euang.
Philip. 1. 29.
Psal. 24. 18.
Cassia, lib. 9. c. 13.
Hebreo. 10. 32. 27.

multorum malorum, quæ exilla exoruntur. Solet in aqua turbida, inquit Bonaventura, id est, in corde tristis, latere pescaturus animam coluber tortuosus.] Et Cassianus: Vestimentum tinearum clu' attatum, nullius pretij, vel honesti vits poterit vterius habere commercium: itidemque lignum vermis exaratum non ian ad ornatum vel mediocris adiutorij, sed ad combustionem ignis merebitur deputari. Ita igitur & anima, quæ edacissimis tristitia mortibus devotatur; inutiles erit vel vestimento illi. Pontificali, quod vnguentum Spiritus sancti de celo descendens, prius in barbam Aaron, deinde in oram suam solere suscipere, taliter David vaticinio perhibetur, secundum illud: Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius.] Sed nec ad structuram templi illius spiritualis atque ornatum poterit pertinere, cuius Paulus architectus sapiens posuit fundamenta, dicens: Vos estis templum Dei, & spiritus Dei habitat in vobis.] Sic ille. Hæc, & alia mala, quæ tristitia affert, sapiens vniqua eius depulsione aut moderatione depellit. 12. Mala, quæ eueneire possunt, premeditanda sunt, aduersaque nobis posse accidere, animo saxe voluendum, ut si euenerint, non nos imparatos inueniant. Hinc est illud Gregorij: Minus iacula ferunt, quæ præudentur, & nos tolerabilis mundi mala suscipimus, si contra hæc per præscientiam clypeum munimur. 3. Si quid aduersum euenerit, non tam vt malum, quam ut occasio exorcendi præclaras virtutes, nempe patientiam & animi magitudinem, & vt instrumentum conciliandi diuinam gratiam suscipiendum est. Sic Paulus aduersa respiciebat, cum scripsit ad Philippenes: Vobis donatum est, nō solum vt in eum creditis, sed etiā vt pro eo partiamini.] Sic & David ex tribulatione gratiam sibi cōciliat, dicens: Vide humilitatem meam & labore meum, & dimittit omnia peccata mea.] 4. Auocanda est cogitatio præsenti molesta, & bonis iam obtentis occupanda, vel certè spē obtainendorum bonorum erigenda. Vnde Cassianus: Hanc perniciōsissimam passionem tristitia ita expellere poterimus, vt mentem nostram futura spē & contemplatione reprobemus beatitudinis erigamus.] Qui & addit, ex quacumque causa tristiam exortam honorū futuron spē, potentissime solere leniti, & prosperatis venture memoria mitigari. 5. Quæ nobis mortalibus accidunt, humana sunt, alitq; multis hominibus euenerunt; neque est cur nos ab iis quæ alij æquanimiter sustinuerunt, immunes putemus, aut cur non ea æqua animo feramus. In ferendisque aduersis euentibus, sicut & in cæteris rebus, illi potius imitandi sunt, qui pacienter sustinentes, magnum ex illis emolumentum colligerunt, quam illi, qui ob impatientiam & immoderata tristiam, nullum profectum reportarunt. 6. Assumpta tristitia nullo modo causam doloris tollit aut mitigat, immò magis dolorem aggerat, quem spes & æquanimitas vñcum que lenirent: quare absurdum est tristitia in aduersis se confidere, & non per conformitatem cum voluntate diuina caput leuare. 7. Qui aliquam est calamitatem expertus, & quis non est expertus? eius recordatione poterit cōciper spem felicis exitus ex malo præsenti. Nam ille benignus Dominus, qui præterea calamitatem depulit, nos ex præsenti etiam eripiet. Hacque conſideratione Paulus Hebreos ad constantiam ac patientiam hottatus est: Rememoramini, inquit, pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinuerunt passiōnum.] Et infra: Adhuc modicum aliquantulumque, qui venturus est, veniet, &

A negat tardabit.] 8. Ea deminū tristiam levant, quæ moderatam, & secundūm Deum, delelationem afferunt. In quibus præcipuum locum habet contemplatio veritatis, vt Diuus Thomas ait, & intenta confederatio diuina prouidentia: omnia nostra ex amore disponentis. Quare enim filius tristatur, ex eo quod benignissimus pater & sapientissimus, qui errare non potest, ex magno amore inuitit, & dilectissimo filio utilissimum iudicauit?

D. Thom.
12. q. 35.
ar. 5.

Quibus mediis passiones appetitus irascentis sint frenanda.

C A P U T : XIII.

F E C T U S sive passiones in appetitu irascente residentes, neque minoribus excessibus subiacent, neque minoribus remedii indigent, quia passiones partem concupiscentem occupantes.

De remediosis ergo, quæ eas vñcumque componant, pauca dicamus.

Spes saxe delinquimus, cùm spiritui noxia speramus, cùm vana & prophana nos obtenturos esse cōfidimus, & cùm ex vana spe labores non leuis momenti, pro acquisitione voluptatum aut honorum apprehendimus. Quare in libro Sapientiae legimus:

Spes impipi tanquam lanugo est, quæ à vento tollitur: & tanquam spuma gracilis, quæ à procella dissipatur: & tanquam fumis, qui à vento diffusus est:

& tanquam memoria hospitis viuis diei prætereuntis. Et Iob ait: Spes impiorum abominatio animæ.

Salomon quoque: Spes impiorum peribit.] Actandum Ecclesiasticus: Vana spes, & mendacium viro insensato.] Et quidem cùm talis est spes, his est remedii moderant. I. Vanitas rerum, quas spemas, inspicienda est, quæ nullo modo labori in eis acquirendis impendendo respondent. Et si nullus emit mille aureis rem quæ floccipenditur, quare stultus homo tanto labore rem vilem, & forsitan damnationem allaturam, mercabitur Pars mea Dominus, inquit sanctus Jeremias, propterea expectabo eum.] Nam hoc summum bonum sperandum est, & quæ ad illud nos ducunt: vana vero & inutilia omnino aspernanda.

Debemus itaque spem ad cœlestia convertere, & pro eis adipiscendis laborare, vñianes spes in nostris cordibus evanescant.

Qui enim se imperium aliquando tandem adepturum sperat, vilissimum minus sperare erubescit.

Et nos ergo, si consequi cœlestia speremus, si pro

nostris victoria fortiter laboremus, quæ huius facili sunt, nequaquam anxiæ sperabimus.

3. Proderit maximè contemptus facili & despicio tormentorum, quia nemo, quæ contemnit, sperat, magis au-

tem concutitur timore, ne res contempta libi vñ-

quam euenerit. Quamobrem si terrena contemperimus, nunquam in illa immoderate spesi mortibus erigemur.

Omnis, qui viderit te, jō. mundi, refuerit

te, inquit Nahum propheta: quia qui te cognovit,

nunquam pellem tuam deauratam sperabit,

magis autem illa, quæ frigus non pellit, se operire aut

fouere timet.

Similiter desperatio multis est obnoxia delictis,

vt si quis de his, quæ debet sperare, desperet.

Debet enim homo sperare se impetraturum veniam peccatorum;

se obtenturum in bono statu, quem arri-

puit, persecutiam, tentationem, viatoriæ tribu-

lationem, leuamen, & auxilium ad proficiendum, &

reliqua huiusmodi. Vnde si circa hæc affectus aliqua

Sapien.
5. 15.

Iob. 11.

20.

Prover.

10. 28.

Ecccl. 34.

Threnos.

3. 24.

Nahum.

3. 7.

desperatione aut diffidencia feratur, bonis est cogitationibus corridentius, & in spei affectum communrandus. ^{1.} Duplex est verò cogitatio præcipua, quæ omnem desperationem depellit. Altera est cogitatio diuinæ misericordiæ, cui omnia mundi peccata comparata, non maioris momenti sunt, quam comparatione maris, guttula roris exigua. Hæc est, quæ Paulo blasphemo & contumelioso, & Magdalena magna peccatrici peperit. Hæc est, quæ innumerabiles peccatores ad bonam frugem adduxit. Quare ergo mihi non parcat, si dolore tactus & actu emendatus accurrit: quare me, quæ omnes fini benignitatis recipit, non excipiat? Hæc est, quæ fodi didimus peccatoribus iam conuersis, ad aliorum conuersioneum est via: De quo Dominus ipse gloriatuſ loquens ad Iob: Nunquid, ait, ingressus es theſauros niuius, aut theſauros grandiniſ ap̄plexiſ, quæ p̄parauit in tempus hostis, & in diem pugnae, & belli?] Quinam ſignificantur, ſecundum Gregorium, nomine niuius & grandiniſ? Nonne mentes & corda prauorum? De quibus Ieremias ait: Sicut frigidam fecit cifterna aquam ſuam, ſic anima frigida fecit malitiam ſuam.] Et Dominus: Quoniam abundauit iniuitas, refrigeret charitas multotū.] In his ipse Dominus theſauros habet, quia multos eleētos, qui emendandi ſunt, inter prauos eſſe cognoscit. Quos in tempus hostis, & in diem pugnae, & belli preparat, quia coruine mira conuerſione, & inculpata vita exemplo, & doctrina ſanctissima omnes iniquos impugnat, & multos expugnat. Quare ergo me desperatione conteret, & non potius in ſpem erectus, quod vnuſ illorum ſum futurus, de Salvatoris misericordia confidam? ^{2.} Altera cogitatio eſt diuinæ potentiae, cum eximio amore coniuncta, quæ abundantiflma auxilia ad copta perficienda preſtitabit, & in omni nobis tribulatione & neceſſitate ſubueniet. In quācumque igitur calamitatē coniectus, felicem tibi exitum de diuina miſeratione promitte. Verbaque Beati Patris Ephræm non ſolum lege, ſed & ſedulō meditare, quæ te contra omnem desperationem conſiſtunt. Furto, inquit, tibi ſublatuſ eſt theſaurus, ſed adhuc bone negotiationi tibi aperta remanet via: tempus adhuc tibi ſuppet recuperandi theſaurum, modò ne deſperes. Quare ſedulō ac ſollicitè eum collige, atque recuperera. Eſti telo vulneratus ſis, penitus animo ne cōcidas, ad mortem vſque perferas, ne timeas iustum. Oſtende tuam in certando ſcientiam acrobū, ut refulgens gloria corona teſtatur tibi. Eſti à latrone ſpoliatuſ ſis, à curſu incepto caue desiftas; in bello contingit ut & feriamus, & vulneremur. Etiamsi priuina tuum agrum laſerit, iterum ac tertio ſodito, impigreque ipium excolito, & diligenter ſerito. Ecce plena tibi nubes ac pluia aduenient. Ne te latro peſſat via. Non terreas, neque opere in medio viæ relīeto, proceſſe. Ex conſilu vbi vulneratus eſt, viatoriam referre contendit. Quomodo antē à tuo theſauro ſpoliatuſ eſt, poteris rurſus tibi eundem recuperare.] Hæc ille. Quæ allegorie dicit, ſi penitus intelligentur, mifice omnem desperationem rei- ciunt, & in ſpem fælicium exituum mentem attollunt.

Passio quoque audacia immoderata eſt, ſi aliiquid vetitum & aduersus diuinam voluntatem audeamus, ſi aliquid etiam ultra vires, vel iam à Domino datas, vel promiſtas, praefumamus, quas ex occulta inspiratione, vel ex conſilio Prelatorum, vel ex ratione prudenti nobis affuturas eſſe cognoscimus. ^{3.} Audacia maf malum frenat iuſtitia Lei, quæ ſua mandata transgredientes acriter punit, & eorum co-

ntribus potenter obſiſtit. Nam li homines auti ſunt adificare ciuitatem, & turrim, cuius culmen pertinet ad cælum, eſt Deus in cælo, qui illos irideat, & opera eorum conterat, atque confringat. ^{2.} Audacia in verò ad ea, quæ ultra vires ſunt, cohobet in iuſtiſ discreta humilitas humiliſque diſcretio, ut conſiderantes, quia ſine Deo nihil poſſunt facere, illa ſolū aggrediantur, in quibus Deum adiuuorem habebunt. Spiritus enim sanctus, vt inquit Gregorius, dum ſenſus honeste viuentium inſtruit, audaces modò, modò timidos reddit. Audaceſ quidem, vt praefumant, timidoſ, ne ſuperbiant. Impellit, vt neceſſaria poſtulent, retrahit, ne nimis praefumendo vitium incurant temeritatis.] Hæc ille. Seruū itaque ſui domini dactum leuantur, & audacieſ ſancto timore temperent, ne ſit temeraria: timore vero diſcretā audacia: virgant, ne in pufillanimitatem ſpirituſ cadant.

Timor malus & cohobendus eſt, quando propter alieūt rei timorem bonum relinquimus, vel malum agimus, aut quando ea, quæ non ſunt metuenda, formidam. ^{1.} Huic autem timori medemur omnibus hiſ, quibus vanum amorem, inanem concupiſcentiam, noxiā triftitiam curamus. Qui enī bonum aliquod non amat, nec cupit, eius amitione non quiescit, & qui ita robuſtus eſt aduerſus triftitiam, ut malum praefens non ſentiat: quid mirum ſi idem futurum, vel etiam iam incumbens non meruat? In quaſ ſententiam ait Auguſtinus: Qui cupit, cūm nihil aliud ſit cupiditas, quām amor rerum tranſeuntium, metuat neceſſe eſt, ne amittat eās, cūm adeptus fuerit, aut non adipiſcat. Et qui angit animi dolore, neceſſe eſt meru agitetur, quia quorum malorum praefentium eſt anxieta, eorum eſt imminentium metus. ^{2.} Prater hæc, magnam vi habet ad ſedandum timorem, cogitatio eorum excellentiū viorū, qui in ſimilibus euentibus impertiti ſtegerunt, neceſſe eſt ob imminens malum à virtute ſepararunt. Prodeſt etiam cogitare, illud, quod timemus, aut malum non eſſe, aut non magnum malum, aut non eſſe euenturum. Sæpe enim aliqua timuimus, quæ quām longiſſime à nobis abfuerunt. Idemque de hoc malo, quod nunc nos terret, ſperare debemus, ne ex illis ſumus, qui (vt ait Pſalmus) illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor. ^{3.} Sed eſto, malum, & magnum malum ſite euenturum, certe inutile eſt, nos illius memoria ante tempus excruciat, & ſatuſ eſt eo adueniente & virgente torqueri. Sufficit diei malitia ſua, ne eam nos conſideratione futurorum augeamus, quin potius hiſ, quæ eam leniant, quantum poſſibile fuerit, extenuemus. ^{4.} Efficacissima tandem timoris medicina eſt, vera charitas, quia quis Deum diligit, & ſe ab eo diligenter ſentiat: ſpiritualis feruor, quo iuſtus pro amore Domini, non tantum paratus ſi omnia bona facere, ſed & cuncta mala ſuſtinere: & inſuperabilis fiducia, quia ſciat in Deo fortissimo protecorē confidere: Qui enim conſidunt in Domino, ſicut mons Sion: non conmovebitur in æternum, qui habitat in Ierusalem.] Et ſi Dominus protecor vita mea, à quo trepidabo?